高楠镇人民政府文件
高楠府发〔2022〕10号

高楠镇人民政府

关于印发《高楠镇2022年安全生产

年度监督检查计划》的通知

各村（社区）、机关科室（站所）、镇属各单位：

经镇党委政府研究同意，现将《高楠镇2022年安全生产年度监督检查计划》印发给你们，请严格遵照执行。

高楠镇人民政府

2022年1月18日
（此件公开发布）
高楠镇2022年安全生产年度监督检查计划

为深入贯彻习近平总书记李克强总理关于安全生产与自然灾害防治工作的重要指示批示精神，全面落实市政府、县政府关于安全生产与自然灾害防治工作的部署要求，进一步规范安全生产执法检查工作，切实提升全镇安全生产治理与自然灾害防治能力和水平，坚决遏制生产安全事故发生，根据《重庆市安全生产年度监督检查计划编制实施细则》，结合我镇实际情况，特编制2022年安全生产年度监督检查计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，认真贯彻习近平总书记关于推进应急管理体系和能力现代化的重要讲话精神，牢固树立安全发展理念，以“控大事故、防大灾害”为目标，以大排查大整治大执法为主线，坚决打好防范化解重大风险攻坚战，为乡村振兴提供坚强基础保障，促进全镇安全生产形势进一步稳定好转。

二、编制原则

以安全生产专项整治三年行动为载体，聚焦“两个点”，通过企业层面、社会层面和专项整治三个层面抓落实。一是坚持依法行政、严格执法的原则。切实履行安全监管执法职能，按照安全生产法律法规的要求，严格执法、公正执法、廉洁执法，严肃查处各种违法违规行为。二是坚持强化执法、落实主体责任的原则。通过监管执法促进企业履行安全生产职责，认真执行安全生产法律法规，加强安全管理，切实落实企业安全生产主体责任。三是坚持统筹兼顾、突出重点的原则。针对辖区安全生产状况，统筹安排，突出重点行业，兼顾其他行业；突出重点企业，兼顾其他企业；突出重点时期，兼顾日常监管。四是坚持量力而行、提高效能的原则。监管执法工作计划与监管执法工作能力相适应，具有可操作性。五是坚持计划执法、严格考核的原则。通过计划执法，优化监管力量，细化监管执法任务，通过严格考核，促进监管执法责任落实。

三、总体任务和目标

通过安全生产监督检查计划的有序实施，对全镇日常监管范围内生产经营单位安全生产状况进行检查，督促企业严格遵守安全生产法律法规和标准，完善并执行安全生产责任制，及时排查和整改生产安全事故隐患，坚决杜绝安全生产事故发生，实现全镇安全生产状况进一步稳定好转。具体目标为：

（一）监管检查中发现的安全生产事故隐患责令整改率、到期复查率达100%。

（二）监管检查中发现的安全生产违法行为依法查处率达100%。

（三）监管执法中实施的行政处罚执行率和复议、诉讼维持率达100%。

四、执法工作日测算

（一）总法定工作日：747日。测算依据如下：

2022年国家法定工作日=365-105-11=249日，其中：

1.2022年全年总天数365日；

2.双休日105日；

3.元旦、春节、清明、劳动节、端午、中秋、国庆共11天法定假日。

总法定工作日＝国家法定工作日×行政执法人员数量＝249×3＝747日。

（二）其他执法工作日：321日。测算如下：

1.开展安全生产综合监管：108工作日；

2.调查核实安全生产投诉举报：18工作日；

3.参加片区、多部门联合执法：60工作日；

4.开展安全生产宣传教育培训：60工作日；

5.安全生产隐患排查报告的受理、登记建档、跟踪监控、督促整改等：45工作日；

6.完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的执法任务：30工作日。
合计：108+18+60+60+45+30=321日

（三）非执法工作日：335日。测算如下：

1.机关值班：249÷19×3人=40工作日；

2.学习、培训、会议：4日/月×12月×3人=144工作日；

3.考核：7工作日；

4.病假、事假：3人×5日=15工作日；

5.检查指导各村（社区）、各科室（站所）安全生产工作：检查人数×次数（每季度一次）×（村（社区）数+科室（站所））=2人×4次×12=96工作日；

6.根据《职工带薪年休假条例》、《机关事业单位工作人员带薪年休假实施办法》以及《重庆市人口与计划生育条例》等规定，公务员法定年休假、探亲假、婚（丧）假：15个工作日；

7.党群活动：3人×0.5日×12月=18工作日。

合计40+144+7+15+96+15+18=335个工作日。

（四）执法检查工作日：273工作日。

测算依据按照总法定工作日-其他执法工作日-非执法工作日=执法工作日，即：747-321-335=91工作日。

五、重点检查安排

重点检查我镇农村道路交通、危化及烟花爆竹、消防、建设施工行业领域所涉及单位、生产经营场所及个人。

1.农村道路交通安全（2次/周）

全镇共有县道1条：巴高路，里程10公里，乡道3条：丁安路5公里、高新路5公里、高方路15公里，村道里程约55公里。

（1）严把货车、小型汽车、摩托车驾驶员证照关，重点打击酒后驾车、超速超载、无牌无证等严重违法行为；

（2）强化学生上放学、大型活动等重点时段上路执法检查；

（3）加强对道路安全隐患排查治理，及时消除行车安全隐患；

（4）各村（社区）要加强道路交通安全宣传教育，交通安全协管员要定时开展道路交通安全劝导，纠正、上报交通违法行为；

（5）黄河村道路交通安全劝导站每日做好上岗履职，完善劝导日志与纠违记录。

责任领导：崔炜

责任人：扶顺祥、彭毅、丁辉、谢子洪

2.危化及烟花爆竹（1次/家/季度）

全镇共有加油站1座，液化石油气罐销售点1家，烟花爆竹经营点6家。

（1）加强对危化品及烟花爆竹运输、贮存、销售各环节监管，督促危化品及烟花爆竹经营点进行隐患整改，严禁违法贮存、无证经营；

（2）按照要求开展烟花爆竹、成品油“打非治违”专项整治行动，严厉查处非法运输、储存、销售等违法行为；

（3）各村（社区）发现有非法运输、储存、销售烟花爆竹、成品油行为的要及时报镇应急办，并做好备案。

责任领导：任安勇、崔炜

责任人：扶顺祥、彭毅、丁辉

3.消防安全（1次/家/季度）

全镇共有小学、幼儿园各1所，卫生院、敬老院各1所，廉租房1栋，“九小”场所32家，大巴山森林人家11家，娱乐场所1家，生产企业5家。

（1）对重点单位的疏散通道、安全出口、疏散指示标志、应急照明灯、火灾报警和灭火设施进行监督检查，确保设施齐全、完好；

（2）对辖区内居民楼、老旧房屋进行用电用火情况等开展隐患排查治理；

（3）完成方斗村（古村古寨）消防安全隐患整改提升工程；

（4）定期开展消防安全应急演练，提高灭火救火能力，加强消防安全教育培训工作，提高全民消防安全防范意识。

责任领导：蒋征成、任安勇、崔炜

责 任 人：扶顺祥、彭毅、丁辉、杨迪、张孝纯、李巍、陈思毅

4.建设施工（2次以上/工程）

（1）加强重点施工现场和基础设施管理，强化工程建设的现场安全监管工作；

（2）与进场施工单位要签订责任书，做好施工人员进场培训，落实现场管理人员责任；

（3）抓好高处坠落、防坍塌、起重机械安全、脚手架安全和安全防护用品使用专项治理；

（5）加强农村自建房安全监管，落实开工审批备案制度。

责任领导：詹同波

责 任 人：石文虎、陈友荣

五、一般检查安排

一般检查我镇食品药品、旅游、自然灾害等行业领域所涉及单位、生产经营场所。

1.食品药品（2次/家/年）

全镇共有学校食堂2家，企事业单位食堂3家，大巴山森林人家14家，餐饮店3家，药品销售店3家。

（1）落实食品药品安全属地监管责任，定期组织开展日常监管检查工作，排查无证、超范围生产经营、销售过期食品等违法行为；

（2）重点做好学校、企事业单位食堂安全监管、农村集体家庭宴席安全检查指导工作，建立健全食品安全突发事件应急处置预案和救援措施，确保不发生群体性食品安全事故。

2.旅游

（1）对辖区旅游点内基础设施、经营场所开展定期安全检查；

（2）组织制订旅游安全应急预案，排查整治安全隐患，依法查处违反旅游安全违法行为；

3.自然灾害

全镇共有主要河流4条，地灾点16处，森林防火检查点2处。

（1）开展河道安全巡查工作，对辖区河道安全隐患进行排查整治，存在行洪障碍等不安全因素进行及时处理，确保河道行洪安全；

（2）加强全镇范围内的地质灾害点的日常监测巡查，确保目每个点上有监测人员监测巡查，随时向工作点汇报地灾点周边情况；

（3）加强森林防火检查工作，落实检查卡点检查劝导，组织生态护林员开展山林巡护，切实杜绝火灾事故发生。

责任领导：詹同波、崔炜

责 任 人：石文虎、陈友荣、庞曦、谢子洪

4.其他领域

按照“安全生产专项整治三年行动”总体要求，全面深入开展安全隐患排查整治工作，堵塞安全监管漏洞，强化安全生产措施，坚决防范和遏制各类事故发生，为“科学发展、富民兴镇”创造安定和谐的良好环境。

（二）检查方式及要求。执法检查采取日常检查、专项检查、随机抽查等形式，通过台账资料检查、现场检查、调查询问等方式开展。参与监管执法的行政执法人员不得少于2人，必须亮证执法。

七、检查安排

1.执法检查主要分为三类，即日常执法检查、专项执法检查和联合执法检查。

    2.日常执法检查应加强检查力度和频次。各科室（站所）根据实际情况规划检查频次并落实。

3.专项执法检查主要根据本辖区安全生产存在的突出问题或共性问题，根据上级部门统一安排，结合特殊时段和季节特征开展执法检查。

4.根据我镇实际情况及专项行动安排，开展联合执法。

八、工作要求

安全工作重在防范，要把事故苗头消灭在萌芽状态，就要时刻保持警惕，做到警钟长鸣。

1.强化领导，落实责任。落实“党政同责、一岗双责”“三个必须”工作要求，镇安委办要统筹协调各村（社区）、科室（站所）、镇属单位，积极履行安全生产工作职责，全力抓好安全生产工作。

2.加强宣传，让安全意识深入老百姓心中。利用微信、广播、手机信息平台等媒体，定期对企业业主、个体户、学校师生、辖区群众等进行安全知识宣传，提高群众安全意识，筑起安全防线。

3.加大监督检查力度。镇安监办定期开展安全生产督查工作，确保安全生产工作时时有人管、时时有人抓。

4.严格落实“一票否决制”。年初与各村（社区）、镇属单位等签订目标责任书，明确工作职责任务。对于未按规定履行监管职责，导致安全事故发生的，坚决依法依规追究责任。

附件：高楠镇2022年安全生产监督检查对象详表

附件

高楠镇2022年安全生产监督检查对象详表

	序号
	行业领域
	监管分类
	监管数量
	监管对象具体名称

监管检查频次

季度检查次数

	1
	农村道路

交通
	巴高路
	1
	巴山（大枞树）至高楠（场镇）

	村社道路
	3
	高新路：王子田坝至大沟河（清泉山庄）

高方路：黄河村（竹园）至方斗村（支部活动室）

丁安路：团结村（老街）至丁安村（支部活动室）

	2
	危化品及烟花爆竹
	汽柴油
	1
	城口县聚信佳旅游开发有限公司高楠加油站

	液化石油气
	1
	祥云液化石油气高楠销售点

	烟花爆竹
	6
	李守英、杨运军、左同文、苟显银、苟显鲜、陈帮云

	序号
	行业领域
	监管分类
	监管数量
	监管对象具体名称

	3
	消防
	公共场所
	6
	政府办公大楼、中心小学、茂林幼儿园、敬老院、卫生院、民心家园廉租房

	生产经营场所
	32
	“九小”场所
	李心国百货经营部、宋世常百货经营部、蒲贤仁百货经营部、苟显爱百货经营部、唐平琼百货经营部、段友宣百货经营部、冉远富百货经营部、冯泽安百货经营部、张维成百货经营部、吴明山百货经营部、唐平云百货经营部、冯词勇百货经营部、苟显英百货经营部、陈伦英百货经营部、石文发百货经营部、冉礼隆百货经营部、李元伟百货经营部、袁洪友百货经营部、杨运军百货经营部、刘斌百货经营部、冯词兴百货经营部、冉启珍百货经营部、李守平百货经营部、吴自兵百货经营部、钟楼超市、天天旺超市、唐定秀百货经营部、段贵苹百货经营部、李心旭百货经营部、便利思百货店、冯金刚百货经营部

	11
	大巴山森林人家
	旺湖山庄农家乐、农家印象农家乐、高楠度假山庄、太和香居森林人家、南沟河森林人家、千佛农家乐、大沟河清泉山庄、金竹园农家乐、老房子农家乐、天然居农家乐、袁小妹农家乐

	序号
	行业领域
	监管分类
	监管数量
	监管对象具体名称

	3
	消防
	生产经营场所
	5
	城口县兄和鑫农业发展有限公司、城口县绿创源农业发展有限公司、城口县田菜园农业发展有限公司、菜壳源致农业(重庆)有限公司、朱家坝水电站

	居家安全
	未定
	辖区民居

	4
	建设施工
	公共基础工程
	未定
	辖区在建及停工工程

	农村自建房

	5
	食品药品
	食堂
	5
	政府机关、中心小学、幼儿园、卫生院、敬老院

	大巴山

森林人家
	11
	旺湖山庄农家乐、农家印象农家乐、高楠度假山庄、太和香居森林人家、南沟河森林人家、千佛农家乐、大沟河清泉山庄、金竹园农家乐、老房子农家乐、天然居农家乐、袁小妹农家乐

	小餐饮店
	3
	晨曦小吃店、罗泽珍小吃店、张雪小吃店

	药品销售店
	3
	陈国兴药店、罗辉朝药店、马兴红药店

	序号
	行业领域
	监管分类
	监管数量
	监管对象具体名称

	6
	水利
	防汛抗旱
	6
	南沟河、姚家河、方斗大河、

大沟河、南岸溪河、场镇河段

	7
	规划与自然资源
	地质灾害
	16
	黄太云院子滑坡、冯家大槽不稳定斜坡、陈帮县院子滑坡、蜂桶湾滑坡、瓦厂坪滑坡、长坪滑坡、蜈蚣寨危岩、陈家院子滑坡、鸡心梁滑坡、花坪滑坡、吊楼子滑坡、田坝不稳定斜坡、天福桥不稳定斜坡、花椒坪滑坡、马家庄1号滑坡、小马兰沟滑坡

	8
	林业
	森林防火
	2
	岭楠村检查点、黄河村检查点

高楠镇党政办公室                         2022年1月18日印发
— 2 —
— 1 —